Selain itu, Masjid memiliki peran kunci dalam mengumpulkan
sumber kekayaan Baitul Mal di Khulafaurrasyidin, khususnya
pada masa pemerintahan Khalifah Abu Bakar as-Siddiq dan
Umar bin Khattab13. Pada masa pemerintahan Ali bin Abi Thalib
(35-40H/656-661M), masjid digunakan untuk tujuan pendidikan,
dan Khalifah Ali menggunakan kekuatan ijtihadnya untuk
menjawab pertanyaan masyarakat tentang Fiqh dan tafsir14.

Di Kabupaten Bone pemuka ulama terdahulu telah
menginplementasikan sentra-sentra ekonomi masjid.